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Úvod

Ekonomické subjekty vystupující v trţním hospodářství se pohybují v dynamickém

prostředí, kterému se pro zachování konkurenceschopnosti musí neustále přizpůsobovat.

Je zřejmé, ţe v současné době se úspěšná firma při hospodaření bez rozboru

své finanční situace jiţ neobejde. Finanční analýza je základním zdrojem informací

pro posouzení současné ekonomické situace podniku, přičemţ hlavním smyslem

je připravit podklady pro operativní, taktické a strategické řízení a rozhodování.

Stavebnictví prochází jiţ několik let krizí a současná prognóza předpovídá pokračující

recesi. Statistické údaje zveřejněné na stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu

potvrzují kaţdoroční propad trţeb v tomto odvětví. Stavební společnosti doslova bojují

o přeţití a tvrdě soutěţí o kaţdou zakázku. Mnoho společností je nuceno propouštět

své zaměstnance, čemuţ se do poslední chvíle brání, neboť zaměstnanci jsou jejich

největší hodnotou. Ve většině případů jsou pak drţeni na základních mzdách. Otázkou

zůstává, jak dlouho to bude pro tyto podniky ekonomicky únosné.

V České republice je přibliţně sto tisíc výtahů, přičemţ průzkum v této oblasti uvádí,

ţe více neţ třetina z nich vykazuje téměř všechna provozní rizika vysoké a střední

úrovně. K výměně nebo rekonstrukci výtahů mají majitele motivovat evropské i české

normy, na jejichţ základě by výtahy nainstalované před rokem 1989 měly být opraveny

do roku 2011 a novější pak do roku 2014. Tyto normy však nepředepisují ţádný postih

pro majitele výtahů, tedy do doby, pokud se při jejich provozu nestane neštěstí.

Vzhledem k ekonomické situaci v odvětví stavebnictví, lze tuto skutečnost povaţovat

pro společnosti jako příleţitost pro získání nových zakázek. Tato skutečnost ovlivnila

mé rozhodnutí při výběru tématu k vypracování diplomové práce. Pro provedení

finanční analýzy jsem se rozhodla nalézt dvě nezávislé společnosti z různých oblastí

České republiky, jejichţ hlavním předmětem činnosti je poskytování kompletních

sluţeb od projekce, výroby, montáţe aţ po servis výtahů.

Cílem této práce je provést finanční analýzu vybraných společností a na základě

zjištěných výsledků navrhnout doporučení, která by mohla vést ke zlepšení jejich

ekonomické situace. Nedílnou součástí této analýzy je posouzení, zda bylo vyuţito

identifikované příleţitosti na trhu.
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Při zpracování diplomové práce bude vyuţita metoda rešerše domácí i zahraniční

odborné literatury, dále bude čerpáno z výročních zpráv společností a z veřejně

dostupných relevantních odborných zdrojů souvisejících se zpracovávanou tématikou.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části bude

nastíněn účel finanční analýzy, zdroje dat, metody a postupy. Praktická část

bude začínat stručnou charakteristikou odvětví Stavebnictví a Specializovaných

stavebních činností, po té bude představena první společnost s provedením analýzy

absolutních ukazatelů a následně společnost druhá. Praktická část bude pokračovat

aplikací ostatních metod pro obě společnosti současně, přičemţ jejich výsledky budou

průběţně porovnávány s výsledky odvětví - Specializované stavební činnosti NACE 43.

Závěr práce bude obsahovat komplexní pohled na finanční situaci analyzovaných

společností, zjištění, zda společnosti vyuţily identifikované příleţitosti na trhu

a navrţená doporučení pro jejich budoucí finanční rozhodování.
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1 Finanční analýza

1.1 Účel finanční analýzy

„Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ [39, §2]

Z výše uvedené definice je zřejmé, ţe základním cílem a smyslem podnikání

je dosahovat co nejlepších hospodářských výsledků. Pro úspěšné fungování podniku

je nezbytné zjišťovat, zda podnik efektivně vyuţívá vloţené prostředky do podnikání,

zda dosahuje potřebného zisku, zda zvolil vhodnou kapitálovou a majetkovou strukturu,

zda efektivně vyuţívá svá aktiva, zda je firma schopna včas splácet své závazky atd.

„Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech.“ [13, s. 9]

Podniky vyuţívají finanční analýzu ke komplexnímu zhodnocení jejich firemní

minulosti, současné finanční situace a pro predikci budoucího vývoje podniku, kterou

je pověřen na základě rozhodnutí firmy interní nebo externí analytik. Finanční analýza

je součástí finančního řízení a rozhodování firmy a podniky ji kromě výše uvedených

účelů dále často vyuţívají i při sestavování finančních plánů podniku, k rozhodování

o moţnostech financování dlouhodobého majetku, k volbě vhodného investičního

záměru, k rozhodování o sloţení optimální kapitálové struktury apod. Finanční analýza

jako součást marketingové SWOT analýzy je zdrojem informací v podobě

identifikovaných silných a slabých stránek firmy. [1, 9]

Pro pochopení struktury finanční analýzy je důleţité její členění podle objektů

zkoumání – mezinárodní, národní hospodářství, odvětví a podnik.

Mezinárodní analýza je důleţitá z hlediska globalizace a to převáţně u velkých firem,

které jsou aktivní v oblasti mezinárodních vztahů. Analýzy jsou zpracovávány

specializovanými institucemi v podobě ratingu jednotlivých ekonomik a firem.

Informace o hodnocení České republiky je přístupné na webových stránkách

Ministerstva financí, nebo ratingových agentur. [13, 14]

Analýzu národního hospodářství zpracovávají specializované instituce nebo organizační

sloţky společnosti, přičemţ její výstupy přímo či nepřímo ovlivňují chování firem

a jsou podkladem při rozhodování o podnikatelských záměrech jednotlivých podniků.

Informace, jako míra ekonomického růstu, míra inflace, úroková míra (důleţitý ukazatel
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při rozhodování o zdroji financování) míra nezaměstnanosti, analýza vývoje cen a další,

jsou dostupné na webových stránkách Ministerstva financí České republiky, České

národní banky nebo Českého statistického úřadu (ČSÚ). [13]

Analýzu odvětví vyuţívají podniky převáţně za účelem vzájemného srovnání z hlediska

rentability, aktivity, likvidity a zadluţenosti. Informace jsou dostupné na webových

stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) a ČSÚ. Nevýhodou této analýzy

je pak značné časové zpoţdění. [29]

Analýzy podniků se zaměřují na stav společnosti a predikci budoucího vývoje, přičemţ

je prováděna jak kvantitativní tak kvalitativní analýza.

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Uţivatele finanční analýzy lze dělit na dvě skupiny, a to na externí a interní uţivatele.

K externím uţivatelům, kteří jsou spojeni s firmou finančně, hospodářský či jinak

a nejsou její součástí, řadíme investory, banky, dodavatele, zákazníky, stát a jeho

orgány, konkurenty, analytiky, studenty, vědecké pracovníky, burzovní makléře a jiné.

Do skupiny interních uţivatelů patří zejména vlastníci firmy, manaţeři a zaměstnanci.

Kaţdý z výše uvedených uţivatelů musí před zpracováním analýzy formulovat cíl,

k němuţ hodlají na základě zpracované analýzy dospět. Na základě stanoveného

cíle je zvolena nejvhodnější metoda jak z hlediska časové tak i finanční náročnosti,

přičemţ je odlišný i postup pro jednotlivé cílové skupiny, pro které se finanční analýza

zpracovává. [13]

Mezi investory řadíme akcionáře, společníky a jiné osoby vlastnící podíl ve firmě.

Tedy ty, kteří do podniku vloţili nebo chtějí vloţit prostředky za účelem jejich

zhodnocení. Investory bude zajímat především finanční zdraví podniku, predikce

výnosů a rizik u vkládaných prostředků, vývoj trţních ukazatelů, tedy takové informace,

které mohou významně ovlivnit jejich investiční záměry. Banky jsou v pozici věřitelů

a zajímají se zejména o likviditu svého obchodního partnera a jeho schopnosti splácet

své závazky. Při rozhodování, zda určitému subjektu poskytnout úvěr vyuţívají výstupy

z finanční analýzy v podobě rentability podniku, vývoje cash flow (CF), likvidity apod.

Pro stát a jeho orgány jsou důleţité informace vyplývající z finanční analýzy z hlediska


[…]


NÁKLADY CELKEM 13 123 7,9 16 113 9,0 -29058 -14,8 22433 13,4

Zdroj: Vlastní zpracování dle [31], 2014

Příloha Q: Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty společnosti MSV Liberec, s.r.o.

v letech 2009 aţ 2013 (%)

2009 2010 2011 2012 2013

VÝNOSY CELKEM 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Trţby za prodané zboţí 0,0 0,0 0,03 0,02 0,1

Náklady na prodané zboţí 0,0 0,0 0,02 0,02 0,1

Obchodní marže 0,0 0,0 0,01 0,0 0,0

Výkony 92,5 89,4 98,1 96,9 97,4

Tržby za prodej vlastních výrobků služeb 81,8 79,8 96,7 97,0 96,0

Změna stavu zásob vlastní činnosti -0,3 0,0 1,2 -0,1 1,4

aktivace 11,0 9,6 0,2 0,0 0,0

Výkonová spotřeba 72,2 72,4 75,0 73,2 74,7

Spotřeba materiálu a energie 41,6 43,9 42,9 42,8 44,8

služby 30,6 28,5 32,1 30,4 29,9

Přidaná hodnota 20,3 17,0 23,1 23,7 22,7

Osobní náklady 17,3 16,6 16,5 20,0 20,8

Daně a poplatky 0,1 0,01 0,1 0,2 0,2

Odpisy 1,2 1,7 1,5 1,8 2,0

Trţby z prodeje DM a materiálu 6,8 8,0 0,3 0,6 0,7

ZC prodaného DM 4,6 5,1 1,9 0,2 0,03

Změna stavu rezerv 0,4 -1,3 0,3 -1,3 1,2

Ostatní provozní výnosy 0,4 1,8 1,3 2,1 1,6

Ostatní provozní náklady 0,2 2,2 1,5 3,2 1,5

Provozní VH 3,7 2,5 2,7 2,1 -0,7

Výnosové úroky 0,1 0,03 0,03 0,1 0,2

Nákladové úroky 0,3 1,3 0,6 0,8 0,7

Ostatní finanční výnosy 0,3 0,8 0,2 0,3 0,1

Ostatní finanční náklady 0,9 0,1 0,2 0,1 1,0

Finanční VH -0,8 -0,6 -0,6 -0,5 -1,4

Daň z příjmu za běţnou činnost 0,6 0,2 0,3 0,3 -0,1

VH za běžnou činnost 2,3 1,7 1,8 1,3 -2,0

Mimořádný VH 0,0 0,006 0,0 0,0 0,0

VH za účetní období 2,3 1,7 1,8 1,3 -2,0

VH před zdaněním 2,9 1,9 2,1 1,6 -2,1

Zdroj: Vlastní zpracování dle [31], 2014

Abstrakt

SUCHOMELOVÁ, Kateřina. Finanční analýza a její doporučení pro rozhodování

podniku. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 117 s., 2014

Klíčová slova: rozvaha, výkaz zisku a ztráty, finanční analýza, horizontální a vertikální

analýza, rozdílové a poměrové ukazatele

Předloţená práce „Finanční analýza a její doporučení pro rozhodování podniku“

je zaměřena na provedení finanční analýzy dvou nezávislých společností v odvětví

Stavebnictví, konkrétně v oboru Specializované stavební činnosti, jejichţ hlavním

předmětem činnosti je poskytování kompletních sluţeb v oblasti výtahů a zdvihacích

zařízení. Teoretická část je zaměřena na základní charakteristiky finanční analýzy tzn.

účel, zdroje, uţivatele, metody, postupy a ukazatele finanční analýzy. Navazující

praktická část začíná stručnou charakteristikou odvětví, následně jsou představeny obě

společnosti, provedena horizontální a vertikální analýza absolutních ukazatelů,

na kterou navazuje výpočet rozdílových a poměrových ukazatelů těchto firem

a současně je provedena komparace s odvětvím. Další část práce se zabývá

pyramidovým rozkladem výnosnosti vlastního kapitálu a souhrnnými ukazateli finanční

výkonnosti podniku. V závěru je zhodnocena finanční situace analyzovaných podniků,

identifikovány problematické oblasti, navrţena opatření pro rozhodování obou

společností a zhodnocení, zda dané společnosti vyuţily identifikované příleţitosti

na trhu v podobě neuspokojivého technického stavu výtahů.

Abstract

SUCHOMELOVÁ, Kateřina. Financial Analysis and Recommendations for Business

Decisions. Diploma thesis: Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, 117 p., 2014

Key words: balance sheet, profit and loss, financial analysis, horizontal and vertical

analysis, and differential ratios

The presented work "Financial Analysis and its Recommendations for Company

Decisions" is focused on the implementation of financial analysis of two independent

companies in the building industry branch, particularly in the field of specialized

construction activities, which principal activity is to provide complete services in the

field of lifts and lifting equipment. The theoretical part is focused on the basic

characteristics of financial analysis, such as the purpose, resources, users, methods,

procedures and financial analysis indicators. The following practical part then begins

with a brief characteristic of the industry, after which the two companies are introduced

and also the horizontal and vertical analysis of absolute indicators is accomplished. The

process is then followed by the calculation of differential and financial ratios of these

firms, meanwhile the comparison with the sector is provided. The next part deals with

the pyramidal decomposition of return on equity and the overall financial performance

of the company. The conclusion evaluates the financial situation of the analyzed

companies and identifies the problem areas. Moreover, it proposes measures for

decision-making for both of the companies, and assess whether the company used the

identified market opportunities in the form of an unsatisfactory technical condition of

the elevators.