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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
AkademickÝ rok 201 4|2015

Bc. Kateřina SUCHOMELOVÁ

Podniková ekonomika a management

Finanční analýza a její doporučení pro rozhodování

podniku

Ing. Michaela Krechovskáo Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní čast)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov ání ptáce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizim jazyce

o Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa nytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Cílem diplomové práce bylo provést finanční ana|ýzuvybraných společností působících v odvětví
specializované stavební činnosti anazék|adě zjištěných výsledků navrhnout doporučení, která by
mohla vést ke zlepšení jejich ekonomické situace. Předmětem ěinnosti zvolených společností je
poskýovríní kompletních služeb od projekce, výroby, montéňe ůpo servis výtahů. Dílčím cílem
diplomové práce bylo rovněž posoudit, zda společnosti vyržily příležitost na trhu v podobě výměn a
rekonstrukce v;itahů, ke kteým by mělo dochánetnazákladějejich opotřebení a v souladu s ewopskou
i českou legislativou.
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Cílem práce byl splněn. Autorka provedla důkladnou analýzu obou společností' vysledky komparovala
jak u společností vzájemně, tak vuči pruměrným hodnotám dosahovaným v odvětví. Na zakladě
provedené ana|ýzy nawhla pro obě spoleěnosti možná opatření v problematických oblastech
hospodďení. Autorka prokěna|a schopnost samostatné analyické a tvurčí práce.

otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

l. obě ana|yzované společnosti vykazují podpruměrnou přidanou hodnotu na počet zaměstnanců
oproti odvětví. Jakéjsou příčiny této skutečnosti? Jaká opatření byste navrhla?

2.Y práci navrhujete zaméřit se na optima|izact nákladů, konkrétně snížení nakladů na spotřebu
materiálu, energie a ostatních provozních nákladů. V jakých poloŽkách by toto snížení bylo konkrétně
realizovatelné vzhledem k provozuschopnosti podniku?

3.Zhodnoťte prováděnou investiční politiku společnosti MSV Liberec, s.r.o. vzhledem k vyvoji jejích
tržeb. Jaké důvody azéroveřt důsledky můŽe mít tato politika investoviíní?

V Plzni, dne 12.1.2015
fu--*/

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

l ozračte ýsledek kontroly plagiátorství' kteý jste zada|/ado Portálu zČu aodůvodněte niŽe přiodůvodnění
^ klasifikačního stupně'
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiÍikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
4 uazxy a připomínky k bližšírnu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otrízky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČv do |2. |' 20|5. Posudek musí b;ft opatřen
vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniírrí originálu).